

TT ry:n Kasvattajapäivä keräsi ennätysyleisön
**DOPINGVALVONTA TULEE KOIRAN
 TURVAKSI - ja vähän kennelväenkin**

Kasvattajapäivästä muodostui marraskuun tehokkain iltapäivä, kun jalostustoimikunnan Eva Manner ja elt Riitta Aho esittelivät ydinajatuksia terveysseurannasta sekä uusista dopingsäännöistä.

Marraskuun korkannut TTry:n kasvattajapäivä keräsi yleisöä yli roturajojen. Tiibetinterrieriväen lisäksi luentovieraita tuli kaikkien tiibetiläisrotujen harrastajista, ja Helsingin Vinttikoirakeskuksessa järjestetty iltapäivä sai suurimman yleisönsä vuosikausiin. Rotukonkarimme **Eva Manner** avasi päivän tuhdilla tietopakettilla kansainvälisistä näytekäytöksistä. Maailmalla niitä tehdään perinnöllisten silmänsairauksien sekä CLL-taudin tutkimiseksi.

MITÄ SAA, MITÄ TARVITSEE KÄYTTÄÄ?

Päivän toinen luennoitsija oli eläinlääkäri, tutkija **Riitta Aho** Oulusta. Kennelliiton antidopingryhmän puheenjohtajana hän oli nainen paikallaan kertomaan uudesta dopingsäännöstöstä, joka pyörähtää käyntiin vuoden vaihtuessa. Sen jälkeen kaikkiin Kennelliiton alaisiin kilpailuihin osallistumista säännöittää dopingvalvonta, aivan kuten vaikkapa hevosurheilussa.

- Kennelväeltä edellytetään nyt täysin koiralähtöistä ajattelutapaa. Sen mukaan sairaan tai toipilaan koiran paikka on kotona, Aho tiivistä.

Dopingvalvonnan tarkoitus ei ole kytätä kennelharrastajia, vaan taata koirien hyvinvointi ja suojelu parhaalla mahdollisella tavalla. *Jos nykyajan sikaloissa ja navetoissa on sairaskarsinansa eläinpotilaiden rauhallisen toipumisajan turvaamiseksi, miksi toipilaskoira ei saisi sairauslomaa kilpaharrastuksesta?*

Dopingilla tarkoitetaan koiran kilpailukunnon kohottamista, alentamista tai ylläpitämistä keinotekoisin keinoin. Lääkinän ja toimenpiteiden jälkeen on noudatettava varoajoja, ennen kuin koira saa taas osallistua kilpailuun. Toimenpiteillä ei tarkoiteta vain kepulikonsteja, vaan sen piiriin kuuluu kaikki lääkintä. Anestesia- ja lääkkeesä riippuen esimerkiksi lonkkakuvauksista seuraa jopa 28 vuorokauden karenssi. Matkapaahoinvointiin annettava lääkitys tietää viikon varoajoa, samoin käy kortisonia tai antibioottia sisältävien korvatippojen jälkeen. Dopingvalvonnan puhuttaessa törmää jatkuvasti kysymykseen, mitä saa käyttää? Itse asiassa koko kysymys sotii koiralähtöistä ajattelua vastaan. *Terve ja tiptop-kunnossa oleva koira ei tarvitse mitään ylimääräistä.*

- Sallittua on kaikki, mitä eläin voi saada koiranruokapussista. Omilleni annan lihaa ja koiranruokaa, en muuta. Hyvän ruoan pitäisi riittää, Aho sanoo.

Muu kertoo, ettei koira ole täydessä kunnossa eikä sen paikka silloin ole kilpailussa.

Aika näyttää, miten dopingvalvonta vaikuttaa kilpailujen osallistujamääriin. Toinen uhka on, että omistaja jättää koiransa lääkitsemättä kiinnijäämisen pelossa. Kun kyytabletin nappaamisesta seuraa kahden viikon karenssi, annatko sellaisen koirallesi varmuuden vuoksi vai jäätkö odottamaan mahdollisesta ampuaisepistosta seuraavia oireita?

Kilpailukoirien omistajien on syytä ottaa aloittaa lääkekirjanpito koiriensa hoidoista. Eläinlääkäri merkitsee vihkoseen kaikki annetut hoidot sekä niiden varoajat, ja omistajan on pidettävä kirjaa myös itse antamistaan lääkkeistä.

Turkkiirotujen harrastajia mietitytti, millaisia hoitotuotteita karvapehkon käsittelyyn kelpuutettaisiin. Hurjimpien huhujen mukaan hoitoaineetkin päätyisivät kiellettyjen listalle. Tosiasiaa vain karvan rakennetta muuttavat, eli esim. värjäävät ja kovettavat aineet on kielletty.

MAINE KOETUKSELLA

Kennelliitto on kouluttanut ensimmäiset 60 dopingvalvojaa ja lisää kurssitetaan tammikuussa. Näytteitä otetaan sattumanvaraisesti. Kuka tahansa, missä tahansa kilpailussa voi joutua testattavaksi. Testaus ei ole sidottu kilpailumenestykseen ja näytteenotosta kieltyminen tulkitaan positiiviseksi tapaukseksi. Näytteet tutkitaan Yhdistyneissä Laboratorioissa, joka tutkii myös raveissa ja ihmisten urheilukisoissa otetut näytteet.

-Eläinsuojelujärjestöt ovat jo pitkään ja aktiivisesti seuranneet kenneltoimintaa. Siellä on ihmetelty dopingsääntöjen puutetta. *Paitsi koirien parhaaksi, myös kennel-harrastuksen maineen säilyttämiseksi on parasta, ettei käryjä tule*, Riitta Aho huomautti.

Valvonta on siis myös meidän parhaaksemme.

ASIAA JALOSTUKSESTA

Iltapäivä päättyi Riitta Ahon toiseen luentoonsa, joka perustui hänen tuoreimpaan kirjaansa *Tavoitteena terverakenteinen koira*. Ammattinsa rinnalla Riitta on myös kokenut kasvattaja yli



20 vuoden ajalta. Värikkäät kertomukset vuosien varrelta saesivät oppeja siitä, miten ja mitä havaita koiran ulkomuotoa ja liikkeitä tarkkailla.

Luennon kuluessa pohdittiin myös, mitä hyvältä kasvattajalta edellytetään. Rehellisyyden ja rotutuntemuksen rinnalla yksi tarpeellinen piirre oli mystinen "hyvä koirasilmä", jolle Aho oli kirjoittanut määritelmänkin.

-Vanhojen uskomusten mukaan hyvä koirasilmä on kuin jokin syntymässä langennut lahja. Pötyä, Aho lohdutti, se on meidän jokaisen opittavissa ja treenattavissa oleva taito!

TANJA HAKAMO

ESIMERKKEJÄ VAROAJOISTA

Kaikki loislääkitykset: *EI VAROAIKAA*

Antibiootit: 7 vrk

Matkapahoinvointilääkitys: 7 vrk

Kortikosteroidit (kortisonit): 14vrk

Yleisanesteesit: 28vrk

Lääkelista kokonaisuudessaan netissä:

www.kennelliitto.fi/Fl/antidoping/